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Abstrakt

Tato práce si dává za cíl zkoumat ochotu lidí platit za elektronické knihy v České repub-

lice. Data byla sesbírána pomocí online dotazníku. S pomocí logit modelu byly určeny

proměnné, které mají signifikantní vliv na pravděpodobnost zakoupení e-knihy. Tyto pro-

měnné jsou vlastnictví e-knihy, nakupování online, členství v knihovně, nákup tištěných

knih, fyzický vzhled knihy a pohled na e-knihu jako na neplacený elektronický dokument.

Dále práce zjistila, že v případě tištěné knihy s cenou 270 Kč, jsou respondenti ochotní

zaplatit za elektronickou verzi v průměru 132 Kč.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to explain willingness to pay for electronic books in

the Czech Republic. Data were collected via online questionnaire. Using the logit model,

following variables were identified to have significant influence on probability of buying an

e-book. These variables are ownership of an e-book, online shopping, membership in the

library, buying printed books, physical appearance of book and thinking about e-books as

electronic documents which should be for free. Moreover, in case of printed book’s price

equals 270 CZK, respondents are willing to pay 132 CZK in average for an electronic

version of the same title.
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Kapitola 1

Úvod

Česká republika by mohla být označena jako jeden z rájů čtenářů mezi evropskou

populací. Statisticky 82 % naší populace přečetlo za jeden rok alespoň jednu knihu, což nás

řádí na čtvrté místo v Evropské unii (Trávníček, 2008). Podle studie Susannah et al. (2013)

se v ČR nachází nejhustější síť knihoven na celém světě. Knihovna připadá na každého 1971.

obyvatele České republiky. Na druhou stranu aktivní využívání knihoven konstantně klesá

a lidé si zvykají obstarávat knihy i jinými způsoby (Trávníček, 2008).

S nástupem internetu se tradiční odvětví modernizují a především digitalizují. Vytváří

se nový prostor pro obchodování. Tvrzení, že nakupování přes internet přebere všechny

zákazníky tradičnímu směru obchodu je silně nadhodnocené. V mnoha případech online

nakupování slouží jako komplement (Porter, 2001).

Internet a moderní technologie přivedl na scénu e-knihy jako konkurenta tištěným kni-

hám. Elektronický soubor nabízí jiné možnosti než obyčejná tištěná kniha a zákazník má

možnost dvojího výběru za dvojí ceny. Na rozdíl od tištěné knihy elektronická přeskočí fázi

tisku a odpadne velká část nákladů. Na druhou stranu virtualita e-knihy nahrává volnému

šíření po internetu, tudíž uživatelé nemusí být vždy ochotni za ně platit, pokud nebereme

v potaz volně dostupná klasická díla.

Tato bakalářská práce se zabývá ochotou platit za elektronické knihy v České republice,

a především které faktory ji ovlivňují. Tímto tématem se zde zatím nezabývala žádná

předchozí existující studie a práce by mohla posloužit jako inspirace a porovnání pro další

práce a jejich výsledky. Data pro analýzu byla sesbírána pomocí online dotazníku.

Struktura práce je následující. Kapitola 2 uvede čtenáře do kontextu elektronických

knih. Co pojem e-kniha znamená, jak se vyvíjela, její dostupnost, vlastnosti, předchozí

studie o ní a o ochotě platit. Kapitola 3 obsahuje nezbytný teoretický přehled pro tvorbu

modelů. Data, proměnné a hypotézy jsou obsaženy v kapitola 4. Následuje kapitola 5, která

představí výsledky regresí a jejich porovnání. Závěrečným shrnutím se zabývá kapitola 6.

Kapitola 2

Přehled literatury

2.1 Začátky e-knih

Ač by člověk řekl, že elektronické knihy vznikaly až po úvodu internetu, opak je tomu

pravdou. První e-kniha na světě vznikla v roce 1971 jako první eText Projektu Gutenberg.

Michael Hart založil na sedmdesátá léta minulého století projekt budoucnosti, kdy hlav-

ním motivem bylo každému dát přístup k volně dostupné elektronické verzi knihovny bez

poplatků (Lebert, 2009). Do fungování World Wide Webu však zbývalo ještě skoro 20 let

a hlavní způsob šíření e-knih byl pomocí CD-ROMů (Suarez et al., 2013). V té době nebyl

doceněn význam elektronické podoby publikace. Vznik e-textů byl zdlouhavý proces a až

v roce 1989 byla dokončena teprve desátá kniha Projektu Gutenberg (Lebert, 2009). Přes

většinu zpochybňování se tento projekt přenesl v roce 1990, kdy začal fungovat World

Wide Web a svět se začal postupně propojovat. Bylo jednodušší najít dobrovolníky, kteří

pomohli s projektem a rozšířili stávající knihovnu.

Od konce 20. století byl již růst tvorby e-knih rapidnější. A nejen e-knih, ale také

online vydavatelů. Najednou náklady na e-knihu byly oproti tištěné knize nižší a učební

materiály se mohly udržovat stále aktualizované, protože aktualizace byly lehce a rychle

proveditelné. Nepsalo se pouze v angličtině, ale i v mnoha dalších jazycích světa. "Projekty

Gutenberg"vznikaly po celém světě ve vlastních jazycích. Od Kanady přes Filipíny po

Austrálii (Lebert, 2009). Dneska Projekt Gutenberg čítá přes 56 000 volně šiřitelných

elektronických textů dostupných online nebo ke stažení (Project Gutenberg, 2017).

I přestože největší úspěch se připisuje Projektu Gutenberg, vznikaly samozřejmě i

méně známé, avšak neméně úspěšné projekty s hlavní myšlenkou volně dostupných elek-

tronický knih. Se stejnou myšlenkou fungoval Projekt Runeberg, který nabízel digitální

knihovnu klasických skandinávských děl (Lebert, 2009). Když byl internet v roce 1993

na svém počátku, nebylo vyhledávání e-knihy, o kterou se uživatel zajímal, nejjednodušší.
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Stránka The Online Books Page, vytvořena Johnem Markem Ockerbloomem, obsahovala

velký přehled dostupných děl. Později se seznam dostupnosti e-knih rozrostl i o další sou-

bory, jako audia, umění a videa (Lebert, 2009). V současnosti lze na stránce dohledat

odkazy k více než 2 milionům volně dostupných knih a novin (Ockerbloom, 2018).

Hlavním cílem všech těchto projektů bylo sdílení knih klasických autorů a jejich do-

stupnost ihned a každému. Je to pouze vylepšení tištěné knihy - předávání informací na

online bázi, kterou dnes nazýváme elektronické knihy. Se stejnou myšlenkou přicházel

na svět i WorldWideWeb. Tim Berners-Lee tvořil hypertextový odkaz, který by dokázal

odkázat každého na společný prostor informací (Berners-Lee, 1998).

Internet mimo jiné umožnil i rychlé nakupování a vydavatelé nabízeli díla v digitální

verzi online. A to buď na svých webových stránkách, na stránkách Amazonu nebo společ-

nosti Barnes & Noble. Ze začátku bylo obtížné přesvědčit vydavatele, aby vydávali knižní

publikaci ve dvojím formátu, jak tištěnou, tak i elektronickou verzi. Po pár letech se to

stalo častější volbou a stále více a více knih bylo vydáváno i ve formátu pro elektronická

zařízení (Lebert, 2009). Momentálně společnost Amazon nabízí 6 milionů titulů elektro-

nických knih (Amazon, 2018). Tento údaj zahrnuje různé cizojazyčné tituly. Při pohledu

pouze na česky a slovensky vydávaná díla nám KOSMAS (2018) nabízí necelých 15 tisíc

titulů.

Firmě Amazon se podařilo v roce 2007 rozhýbat již delší dobu stagnující trh s e-

knihami, a to díky uvedení do prodeje speciálního zařízení umožňující pohodlné čtení

elektronického textu, čtečky Kindle. Na trhu se objevují zároveň smartphony s poměrně

velkými displeji, které také můžou posloužit pro čtení e-knih. Česká republika se k boomu

připojuje o něco později. Pro ni jsou významnější roky 2011, 2012, kdy e-knihy nejsou již

záležitostí pouze nadšenců, ale pronikají mezi všechny vrstvy a generace (Šimeček & Tráv-

níček, 2014). Velký boom se zpomaluje stagnujícím prodejem e-knih v roce 2016. V USA

Association of American Publishers (2017) vykazuje, že v první polovině následujícího

roku dokonce jejich výnos klesá.

Objevují se i takové otázky, zda elektronické knihy zcela nenahradí jednou tištěné

knihy. Je to jedna z otázek budoucnosti, nyní k ní neexistují přesvědčivé odpovědi. Každá

tištěná i elektronická kniha má své ocenitelné, rozdílné atributy, které vyhovují jiným


[…]

Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha

f_2 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano

f_3 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano + Knihovna

f_4 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano + Knihovna + NakupKnih

f_5 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano + Knihovna + NakupKnih + Precteno + Hodiny

f_6 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano + Knihovna + NakupKnih + Precteno + Hodiny +
Ucel_skola + Ucel_poteseni

f_7 = Ochota Z̃ena + Vek + Vzdelani_Stredoskolske + Vzdelani_Vysokoskolske +
Zamestnani_zam + Zamestnani_nez + Zamestnani_osvc + Prijem_10 +
Prijem_20 + Prijem_30 + Prijem_50 + Ekniha + OnlineNakup_ano +
OnlineNakup_ano_ano + Knihovna + NakupKnih + Vzhled + Darek +
Pohled + Knihovna

Tabulka 6.3: LR testy druhého modelu

Chi-square Pr(>Chisq)
> lrtest(f_demo, f_1) 17.106 0.00003534 ∗ ∗ ∗
> lrtest(f_1, f_2) 13.593 0.001118 ∗∗
> lrtest(f_2, f_3) 4.013 0.04515 ∗
> lrtest(f_3, f_4) 0.01728 ∗
> lrtest(f_4, f_5) 0.655 0.7207
> lrtest(f_4 ,f_6) 4.367 0.3586
> lrtest(f_4 ,f_7) 16.754 0.0007941 ∗ ∗ ∗
Signif. codes: 0 ∗ ∗ ∗ 0.001 ∗∗ 0.01 ∗ 0.05 . 0.1 ‘ ’ 1

Tabulka 6.4: Porovnání modelů logit a probit

M1 - logit M1 - probit M2 - logit M2 - probit

Ochota Ochota Ochota Ochota

Zena 0.874∗ 0.529∗ 0.450 0.268
Vek −0.011 −0.006 −0.003 −0.001
Vzdelani_Stredoskolske −2.149∗∗ −1.273∗∗ −0.246 −0.148
Vzdelani_Vysokoskolske −2.214∗∗ −1.294∗∗ −0.510 −0.309
Zamestnani_zam 1.206∗ 0.729∗∗ 0.664 0.389
Zamestnani_nez 1.092 0.660 0.434 0.254
Zamestnani_osvc 1.772∗ 1.090∗∗ 0.809 0.506
Prijem_10 −0.842 −0.483 −0.488 −0.291
Prijem_20 −0.299 −0.202 −0.320 −0.184
Prijem_30 1.027 0.606 0.449 0.264
Prijem_50 −0.774 −0.438 0.120 0.055
Zarizeni_ctecka 1.975∗∗∗ 1.137∗∗∗

Zarizeni_tablet 1.872∗∗ 1.086∗∗

Zarizeni_mobil 0.311 0.160
Porizeni_ano 2.473∗∗∗ 1.412∗∗∗

Porizeni_ano_ano 1.049∗∗ 0.617∗∗

Ekniha 0.873∗∗∗ 0.534∗∗∗

OnlineNakup_ano 1.281 0.783 1.332∗∗∗ 0.826∗∗∗

OnlineNakup_ano_ano 2.079∗∗ 1.246∗∗ 1.733∗∗∗ 1.061∗∗∗

Knihovna −0.487∗∗ −0.301∗∗

NakupKnih 1.872∗∗∗ 1.102∗∗∗ 1.423∗∗∗ 0.865∗∗∗

Ucel_skola −1.505∗ −0.889∗

Ucel_poteseni −2.210∗∗∗ −1.288∗∗∗

Vzhled −0.439∗∗∗ −0.264∗∗∗

Darek 0.117 0.073
Pohled −0.503∗∗ −0.298∗∗ −0.367∗∗∗ −0.226∗∗∗

Konstanta −0.520 −0.326 −1.176 −0.747

Pozorování 255 255 372 372
Log Likelihood −107.577 −107.033 −214.820 −214.486

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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