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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zkoumá ochotu platit za e-knihy v ČR s použitím logistické regrese na vzorku 372
pozorování kontaktovaných v rámci dotazníkového šetření. Práce zjišťuje, že pokud jsou lidé zvyklí
nakupovat přes internet, jsou ochotni zakoupit i e-knihu, a tedy v nákupech pokračují. Za podobnou
charakteristiku lze považovat předchozí zkušenost s nákupem e-knihy, jež dle výsledků práce
pozitivně ovlivňuje pravděpodobnost zakoupení další e-knihy. Zároveň, pokud jsou lidé zvyklí kupovat
tištěné knihy, s větší pravděpodobností si zakoupí i knihu elektronickou. Není překvapivé, že lidé, kteří
pravidelně chodí do knihovny, elektronickou knihu zakoupí s menší pravděpodobností. Překvapivě
vzdělání má negativní signifikantní vliv na na pravděpodobnost nákupu e-knihy, lze však
předpokládat, že lidé s vyšším vzděláním čtou více než lidé se vzděláním nižším, tudíž se jedná o
částečně determinovanou charakteristiku.

Contribution
Přínos práce je jednoznačný, jelikož podobné téma dosud nebylo rigorózně zpracováno.

Methods
Metody jsou adekvátní vzhledem k rozdělení závislé proměnné. V úvahu připadá alternativní regrese
s konkrétní částkou ochoty platit za e-knihu, která byla v dotazníku též zjišťována.

Literature
Průzkum literatury je kvalitní a dobře strukturovaný. Uvádí čtenáře do tématu.
V některých místech však autorka uvádí nepodložené domněnky, což kvalitu této části snižuje (např.
str. 4.)

Manuscript form
Forma je čtivá. Občas by si text zasloužil jazykovou korekturu. Očas práce obsahuje tzv. „fillery“. Text
na str. 23 a 24 znovu obsahuje identický text uvedený v tabulce 4.1. aniž by podával doplňující
informace. Tento text by bylo ideální vyřadit.
Sekce 4.4. Popis dat a sekce 4.1. Sběr dat by měly být spojeny

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Práce je velmi zajímavá, v současné době aktuální a řeší téma, které dosud nebylo rigorózně
zpracováno. Výsledky práce jsou kvalitně diskutovány. Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou
práci. Navrhuji proto známku 1 (výborně).

Otázky:

1. Diskusi vzbuzuje proměnná vzdělání. Práce ukázala, že vyšší vzdělání negativně ovlivňuje
ochotu platit za e-knihy. Lze však předpokládat, že spíše vzdělanější lidé častěji čtou.
Diskutujte prosím při obhajobě možné problémy související s určením proměnné vzdělání.

2. V dotazníku byla uvedena otázka na konkrétní částku, kterou by respondent byl ochoten
zaplatit za e-knihu , jejíž tištěná verze stojí 270 Kč. Informace je v práci zmíněna jen okrajově,
což je škoda. Proč nebyly zjišťovány charakteristiky ve vztahu k této konkrétní částce? Jak by
vypadal model a charakteristiky, pokud by byla částka použita jako závislá proměnná. Pro
obhajobu si připravte výsledky pro tento model, který diskutujte.
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 16
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and
ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct
value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to
the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent
literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style,
including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and
disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F